
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

S U M A R

Anul 171 (XV) Ñ Nr. 295

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTÃRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

474. Ñ Hotãrâre privind darea în administrarea
Ministerului Finanþelor Publice Ñ Direcþia generalã
a finanþelor publice a judeþului Argeº a unui imobil
proprietate publicã a statului .................................... 1Ð2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

38. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �PiscicolaÒ Ñ S.A. Jurilovca 2Ð3

39. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �TexinÒ Ñ S.A. Giurgiu ...... 3

40. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �StipoÒ Ñ S.A. Dorohoi...... 4

41. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �AmpelumÒ Ñ S.A. Zlatna ..... 4Ð5

42. Ñ Ordin al ministrului Autoritãþii pentru Privatizare
ºi Administrarea Participaþiilor Statului privind insti-
tuirea procedurii de administrare specialã la
Societatea Comercialã �ICE Felix ComputerÒ Ñ 
S.A. Bucureºti............................................................ 5Ð6

556. Ñ Ordin al ministrului finanþelor publice pentru
aprobarea prospectelor de emisiune ale certificate-
lor de trezorezie cu discont în sumã totalã de
5.700,0 miliarde lei ºi obligaþiunilor de stat cu 
dobândã în sumã totalã de 3.400,0 miliarde lei .... 6Ð8

Luni, 5 mai 2003

H O T Ã R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ã R Â R E
privind darea în administrarea Ministerului Finanþelor Publice Ñ Direcþia generalã 
a finanþelor publice a judeþului Argeº a unui imobil proprietate publicã a statului

În temeiul art. 107 din Constituþie, al art. 12 alin. (1) ºi (2) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publicã ºi
regimul juridic al acesteia, cu completãrile ulterioare, ºi al art. 116 alin. (6) din Ordonanþa Guvernului nr. 61/2002 privind
colectarea creanþelor bugetare, aprobatã cu modificãri ºi completãri prin Legea nr. 79/2003,

Guvernul României adoptã prezenta hotãrâre.

Articol unic. Ñ Se aprobã darea în administrarea
Ministerului Finanþelor Publice Ñ Direcþia generalã a
finanþelor publice a judeþului Argeº a unui bun imobil,

proprietate publicã a statului, situat în localitatea ªtefãneºti,
judeþul Argeº, identificat potrivit anexei care face parte inte-
grantã din prezenta hotãrâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NÃSTASE

Contrasemneazã:
Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 18 aprilie 2003.
Nr. 474.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/5.V.20032

ANEXÃ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a bunului imobil*) care se dã în administrarea Ministerului Finanþelor Publice Ñ
Direcþia generalã a finanþelor publice a judeþului Argeº

Adresa bunului imobil Caracteristicile tehnice 
ale bunului imobil

Localitatea ªtefãneºti, judeþul Argeº Clãdire (S+P+E):
Ñ suprafaþa construitã desfãºuratã = 377 m2

Ñ suprafaþa terenului = 300 m2

*) Bunul imobil a fost trecut în proprietatea publicã a statului prin Procesul-verbal din data de 3 decembrie 2002,
emis de Direcþia generalã a finanþelor publice a judeþului Argeº Ñ Administraþia finanþelor publice ªtefãneºti, în temeiul
dispoziþiilor Ordonanþei Guvernului nr. 11/1996, aprobatã cu modificãri prin Legea nr. 108/1996, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 
la Societatea Comercialã �PiscicolaÒ Ñ S.A. Jurilovca

În temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi ale
art. 18 alin. (2) din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor
Statului, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din
6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �PiscicolaÒ Ñ S.A. Jurilovca,

ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�PiscicolaÒ Ñ S.A. Jurilovca, denumitã în continuare socie-
tate comercialã, cu sediul în localitatea Jurilovca,
Str. Portului nr. 11, judeþul Tulcea, înmatriculatã la Oficiul
registrului comerþului sub nr. J36/135/1991, începând cu
data publicãrii prezentului ordin în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii, administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare, gestionare ºi
supraveghere financiarã a societãþii comerciale, cu accent
pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre aceºtia
a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva societãþii
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare necesare acordãrii
facilitãþilor prevãzute de Legea nr. 137/2002, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/5.V.2003 3

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare 
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 23 aprilie 2003.
Nr. 38.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 

la Societatea Comercialã �TexinÒ Ñ S.A. Giurgiu

În temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, modificatã ºi completatã prin Ordonanþa de
urgenþã a Guvernului nr. 208/2002, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 961 din 28 decembrie 2002,
ºi ale art. 18 alin. (2) din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 437 din 6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �TexinÒ Ñ S.A. Giurgiu,

ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�TexinÒ Ñ S.A. Giurgiu, denumitã în continuare societate
comercialã, cu sediul în municipiul Giurgiu, str. Savin
Popescu, bl. MUV2, judeþul Giurgiu, înmatriculatã la Oficiul
registrului comerþului sub nr. J52/560/1991, începând cu
data publicãrii prezentului ordin în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii, administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare, gestionare ºi
supraveghere financiarã a societãþii comerciale, cu accent pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;

b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-
tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre aceºtia
a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva societãþii
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare necesare acordãrii
facilitãþilor prevãzute de Legea nr. 137/2002, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ La data instituirii procedurii de administrare
specialã se instituie ºi procedura de supraveghere finan-
ciarã a societãþii comerciale, în conformitate cu dispoziþiile
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 208/2002 pentru
modificarea ºi completarea Legii nr. 137/2002 privind unele
mãsuri pentru accelerarea privatizãrii.

Art. 4. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Art. 3. Ñ La data instituirii procedurii de administrare
specialã se instituie ºi procedura de supraveghere finan-
ciarã a societãþii comerciale, în conformitate cu dispoziþiile
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 208/2002 pentru
modificarea ºi completarea Legii nr. 137/2002 privind unele
mãsuri pentru accelerarea privatizãrii.

Art. 4. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare 
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 23 aprilie 2003.
Nr. 39.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/5.V.20034

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 

la Societatea Comercialã �StipoÒ Ñ S.A. Dorohoi

În temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi ale
art. 18 alin. (2) din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor
Statului, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din
6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �StipoÒ Ñ S.A. Dorohoi,

ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului emite prezentul ordin.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�StipoÒ Ñ S.A. Dorohoi, denumitã în continuare societate
comercialã, cu sediul în localitatea Dorohoi, str. Drochia
nr. 45, judeþul Botoºani, înmatriculatã la Oficiul registrului
comerþului sub nr. J7/95/1991, începând cu data publicãrii
prezentului ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii, administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare, gestionare ºi
supraveghere financiarã a societãþii comerciale, cu accent
pe:

Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori economico-
financiari ºi de performanþã;

Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi trans-
ferate/vândute;

Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, precum ºi
a plãþilor restante, în structura lor;

Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comercialã
le are de recuperat;

Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de

privatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre
aceºtia a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva
societãþii comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare necesare acordãrii
facilitãþilor prevãzute de Legea nr. 137/2002, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ La data instituirii procedurii de administrare
specialã se instituie ºi procedura de supraveghere finan-
ciarã a societãþii comerciale, în conformitate cu dispoziþiile
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 208/2002 pentru
modificarea ºi completarea Legii nr. 137/2002 privind unele
mãsuri pentru accelerarea privatizãrii.

Art. 4. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare 
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 23 aprilie 2003.
Nr. 40.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 

la Societatea Comercialã �AmpelumÒ Ñ S.A. Zlatna

În temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-
catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi ale
art. 18 alin. (2) din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor



Statului, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din
6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �AmpelumÒ Ñ S.A. Zlatna,

ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/5.V.2003 5

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�AmpelumÒ Ñ S.A. Zlatna, denumitã în continuare societate
comercialã, cu sediul în localitatea Zlatna, Str. Gãrii nr. 10,
judeþul Alba, înmatriculatã la Oficiul registrului comerþului
sub  nr. J1/27/1991, începând cu data publicãrii prezentului
ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii, administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare, gestionare ºi
supraveghere financiarã a societãþii comerciale, cu accent
pe:

a) Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori econo-
mico-financiari ºi de performanþã;

a) Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi
transferate/vândute;

a) Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, pre-
cum ºi a plãþilor restante, în structura lor;

a) Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comer-
cialã le are de recuperat;

a) Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

a) Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-

vatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre aceºtia
a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva societãþii
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte
ministere ºi instituþii pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare necesare acordãrii
facilitãþilor prevãzute de Legea nr. 137/2002, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ La data instituirii procedurii de administrare
specialã se instituie ºi procedura de supraveghere finan-
ciarã a societãþii comerciale, în conformitate cu dispoziþiile
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 208/2002 pentru
modificarea ºi completarea Legii nr. 137/2002 privind unele
mãsuri pentru accelerarea privatizãrii.

Art. 4. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Art. 1. Ñ Se instituie procedura de administrare spe-
cialã în perioada de privatizare la Societatea Comercialã
�ICE Felix ComputerÒ Ñ S.A. Bucureºti, denumitã în conti-
nuare societate comercialã, cu sediul în municipiul
Bucureºti, str. ing. Gheorghe Constantinescu nr. 2, sectorul 2,
înmatriculatã la Oficiul registrului comerþului sub

nr. J40/2065/1991, începând cu data publicãrii prezentului
ordin în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 2. Ñ (1) Pe durata administrãrii speciale în peri-
oada privatizãrii, administratorul special are atribuþiile stabi-
lite prin mandatul special acordat de ministrul Autoritãþii
pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare 
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 23 aprilie 2003.
Nr. 41.

AUTORITATEA PENTRU PRIVATIZARE
ªI ADMINISTRAREA PARTICIPAÞIILOR STATULUI

O R D I N
privind instituirea procedurii de administrare specialã 

la Societatea Comercialã �ICE Felix  ComputerÒ Ñ S.A. Bucureºti
În temeiul prevederilor art. 16 din Legea nr. 137/2002 privind unele mãsuri pentru accelerarea privatizãrii, publi-

catã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 215 din 28 martie 2002, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare, ºi ale
art. 18 alin. (2) din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor
Statului, aprobat prin Hotãrârea Guvernului nr. 678/2001, publicatã în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 437 din
6 august 2001,

în vederea stabilirii modului de administrare ºi gestionare, precum ºi a mãsurilor ce trebuie luate pentru accele-
rarea procesului de privatizare la Societatea Comercialã �ICE Felix ComputerÒ Ñ S.A. Bucureºti,

ministrul Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea Participaþiilor Statului emite prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/5.V.20036

(2) Conþinutul mandatului prevãzut la alin. (1) va
cuprinde în principal, dar fãrã a se limita la acestea,
urmãtoarele atribuþii:

a) luarea unor mãsuri de administrare, gestionare ºi
supraveghere financiarã a societãþii comerciale, cu accent
pe:

a) Ñ situaþia îndeplinirii principalilor indicatori econo-
mico-financiari ºi de performanþã;

a) Ñ identificarea unor active neutilizate care pot fi
transferate/vândute;

a) Ñ inventarierea datoriilor societãþii comerciale, pre-
cum ºi a plãþilor restante, în structura lor;

a) Ñ inventarierea creanþelor pe care societatea comer-
cialã le are de recuperat;

a) Ñ cunoaºterea situaþiei litigiilor care greveazã asupra
societãþii comerciale;

a) Ñ inventarierea activelor posibil a fi revendicate;
b) notificarea tuturor creditorilor bugetari în sensul insti-

tuirii procedurii de administrare specialã în perioada de pri-
vatizare, în vederea neînceperii/suspendãrii de cãtre aceºtia
a oricãror mãsuri de executare silitã împotriva societãþii
comerciale;

c) solicitarea organelor teritoriale ale Ministerului
Finanþelor Publice, pentru bugetul de stat, ºi ale celorlalte

ministere ºi instituþii pentru bugetul asigurãrilor sociale de
stat, bugetele fondurilor speciale, precum ºi ale autoritãþilor
administraþiei publice locale pentru bugetele locale, de a
elibera certificatele de obligaþii bugetare necesare acordãrii
facilitãþilor prevãzute de Legea nr. 137/2002, cu modificãrile
ºi completãrile ulterioare;

d) solicitarea furnizorilor de servicii pentru întocmirea
graficelor de reeºalonare a datoriilor restante, respectarea
acestora ºi efectuarea plãþilor facturilor curente;

e) respectarea disciplinei economico-financiare prin lua-
rea unor mãsuri pentru întãrirea acesteia.

Art. 3. Ñ La data instituirii procedurii de administrare
specialã se instituie ºi procedura de supraveghere finan-
ciarã a societãþii comerciale, în conformitate cu dispoziþiile
Ordonanþei de urgenþã a Guvernului nr. 208/2002 pentru
modificarea ºi completarea Legii nr. 137/2002 privind unele
mãsuri pentru accelerarea privatizãrii.

Art. 4. Ñ Procedura de administrare specialã în peri-
oada de privatizare înceteazã la data transferului dreptului
de proprietate asupra acþiunilor în situaþia privatizãrii
societãþii comerciale sau la data stabilitã prin ordin al
ministrului Autoritãþii pentru Privatizare ºi Administrarea
Participaþiilor Statului.

Ministrul Autoritãþii pentru Privatizare 
ºi Administrarea Participaþiilor Statului,

Ovidiu Tiberiu Muºetescu

Bucureºti, 23 aprilie 2003.
Nr. 42.

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea prospectelor de emisiune ale certificatelor de trezorerie cu discont

în sumã totalã de 5.700,0 miliarde lei ºi obligaþiunilor de stat cu dobândã în sumã totalã
de 3.400,0 miliarde lei

În temeiul prevederilor art. 10 alin. (6) din Hotãrârea Guvernului nr. 267/2003 privind organizarea ºi funcþionarea
Ministerului Finanþelor Publice,

având în vedere prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Regulamentului privind operaþiunile cu titluri de
stat emise în formã dematerializatã, aprobat prin Ordinul ministrului finanþelor publice, al guvernatorului Bãncii Naþionale a
României ºi al vicepreºedintelui Comisiei Naþionale a Valorilor Mobiliare nr. 875/2001, ale Convenþiei nr. 16.813/19/1998 ºi
ale Actului adiþional nr. 8.013/1/2000, încheiate între Ministerul Finanþelor ºi Banca Naþionalã a României,

ministrul finanþelor publice emite urmãtorul ordin:

Art. 1. Ñ În vederea refinanþãrii împrumuturilor de
stat scadente, seriile E3 08.05.2003, K2 08.05.2003,
E4 15.05.2003, K5 15.05.2003, VAL1 PF USD 2003,
2003/MCS-B.A, VAL2 USD 2003, 2003/VAL4 BCR,
E6 29.05.2003, B5 29.05.2003, precum ºi a finanþãrii dato-
riei publice aferente lunii mai, se aprobã prospectele de
emisiune ale certificatelor de trezorerie cu discont în sumã
totalã de 5.700,0 miliarde lei ºi obligaþiunilor de stat cu

dobândã în sumã totalã de 3.400,0 miliarde lei, prevãzute
în anexele nr. 1 ºi 2 care fac parte integrantã din prezen-
tul ordin.

Art. 2. Ñ Prezentul ordin intrã în vigoare la data
semnãrii acestuia.

Art. 3. Ñ Unitatea de Management a Trezoreriei Statului
va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae Tãnãsescu

Bucureºti, 25 aprilie 2003.
Nr. 556.



ANEXA Nr. 1

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E
al certificatelor de trezorerie cu discont lansate în luna mai 2003

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/5.V.2003 7

Art. 1. Ñ În vederea finanþãrii ºi refinanþãrii datoriei
publice în luna mai 2003, Ministerul Finanþelor Publice

anunþã programul emisiunilor certificatelor de trezorerie cu
discont, astfel:

Seria Data Data Data Nr. Valoarea emisiunii
licitaþiei emisiunii scadenþei de zile Ñ lei Ñ

E1 06.05.2004 6 mai 2003 8 mai 2003 6 mai 2004 364 700.000.000.000
E2 06.11.2003 6 mai 2003 8 mai 2003 6 noiembrie 2003 182 500.000.000.000
E3 13.11.2003 13 mai 2003 15 mai 2003 13 noiembrie 2003 182 500.000.000.000
E4 13.05.2004 13 mai 2003 15 mai 2003 13 mai 2004 364 500.000.000.000
E5 21.08.2003 20 mai 2003 22 mai 2003 21 august 2003 91 500.000.000.000
E6 20.11.2003 20 mai 2003 22 mai 2003 20 noiembrie 2003 182 500.000.000.000
E7 20.05.2004 20 mai 2003 22 mai 2003 20 mai 2004 364 1.000.000.000.000
E8 27.11.2003 27 mai 2003 29 mai 2003 27 noiembrie 2003 182 500.000.000.000
E9 27.05.2004 27 mai 2003 29 mai 2003 27 mai 2004 364 1.000.000.000.000

Ministerul Finanþelor Publice îºi rezervã dreptul ca valo-
rile împrumutate aferente seriei sã fie majorate sau
micºorate pânã la anularea emisiunilor, în funcþie de nece-
sitãþile de finanþare a contului general al trezoreriei statului
ºi de nivelul randamentului înregistrat la data licitaþiei.

Art. 2. Ñ Metoda de vânzare este licitaþia, care va avea
loc, pentru fiecare serie de certificate de trezorerie cu dis-
cont, la datele menþionate în tabelul de mai sus, iar adju-
decarea se va face dupã metoda cu preþ multiplu.

Art. 3. Ñ Ofertele de cumpãrare sunt competitive ºi
necompetitive ºi vor cuprinde:

Ñ în cazul ofertei de cumpãrare competitive participan-
tul va indica: valoarea nominalã, costul total, rata discontu-
lui, preþul ºi randamentul; se admite defalcarea valorii totale
în maximum 5 tranºe valorice la rate diferite ale randa-
mentului;

Ñ în  cazul ofertelor de cumpãrare necompetitive parti-
cipantul indicã valoarea pe care doreºte sã o adjudece,
fãrã a indica preþul sau randamentul (rata dobânzii).
Executarea acestora se va efecuta la nivelul mediu ponde-
rat al randamentului la care s-au adjudecat ofertele compe-
titive. Se admit oferte de cumpãrare necompetitive într-o
pondere de 10% din totalul emisiunilor anunþate.

Preþul ºi randamentul se vor calcula utilizându-se
urmãtoarele formule:

1 Ñ (d x r)P = ,
360

rY =   ,
P

în care:
P = preþul titlului cu discont exprimat cu ºase zecimale;
d = numãrul de zile pânã la scandenþã;

r = rata discontului (exprimatã cu douã zecimale);
y = randamentul (rata dobânzii) exprimat cu douã zeci-

male.
Art. 4. Ñ Fiecare tranºã a ofertei de cumpãrare compe-

titive sau necompetitive va fi de minimum 100.000.000 lei.
Valoarea nominalã individualã a unui certificat de trezo-

rerie cu discont este de 100.000.000 lei.
Art. 5. Ñ Certificatele de trezorerie cu discont pot fi

cumpãrate de cãtre intermediarii pieþei primare, care vor
depune oferte atât în cont propriu, cât ºi în contul clienþilor
persoane juridice ºi fizice.

Certificatele de trezorerie cu discont menþionate mai sus
nu se adreseazã persoanelor nerezidente în România.

Art. 6. Ñ Ofertele de cumpãrare se depun la Banca
Naþionalã a României, agentul de platã, înregistrare ºi
transfer al Ministerului Finanþelor Publice, în ziua licitaþiei,
pânã la ora 12,00.

Art. 7. Ñ Rezultatul licitaþiei se va stabili în aceeaºi zi,
la sediul Bãncii Naþionale a României, de cãtre comisia de
licitaþie constituitã în acest scop, ºi se va da publicitãþii.

Art. 8. Ñ Plata certificatelor de trezorerie cu discont se
va face la data emisiunii, prin debitarea contului
cumpãrãtorului deschis la Banca Naþionalã a României cu
suma reprezentând costul total al certificatelor de trezorerie
cumpãrate.

Art. 9. Ñ Rãscumpãrarea certificatelor de trezorerie cu
discont se va face la data scadenþei, prin creditarea contu-
lui deþinãtorului cu suma reprezentând valoarea nominalã
totalã a certificatelor de trezorerie cu discont. În situaþia în
care datele de platã a cuponului sau data scadenþei sunt
zile nelucrãtoare, plãþile se vor face în ziua lucrãtoare ime-
diat urmãtoare, fãrã obligarea la dobânzi moratorii.

Art. 10. Ñ Regimul fiscal al titlurilor de stat prevãzute la
art. 1 este reglementat de legislaþia în vigoare.

ANEXA Nr. 2

P R O S P E C T  D E  E M I S I U N E
al obligaþiunilor de stat cu dobândã lansate în luna mai 2003

Art. 1. Ñ În vederea finanþãrii ºi refinanþãrii datoriei
publice interne, Ministerul Finanþelor Publice anunþã, pentru

luna mai 2003, programul emisiunilor obligaþiunilor de stat
cu dobândã, astfel:

Seria Data Data Data Nr. Valoarea emisiunii
licitaþiei emisiunii scadenþei de zile Ñ lei Ñ

O.S. 09.05.2005 8 mai 2003 12 mai 2003 9 mai 2005 728 1.000.000.000.000
O.S. 08.05.2006 8 mai 2003 12 mai 2003 8 mai 2006 1.092 400.000.000.000
O.S. 16.05.2005 15 mai 2003 19 mai 2003 16 mai 2005 728 400.000.000.000
O.S. 15.05.2006 15 mai 2003 19 mai 2003 15 mai 2006 1.092 400.000.000.000
O.S. 23.05.2005 22 mai 2003 26 mai 2003 23 mai 2005 728 800.000.000.000
O.S. 29.05.2006 22 mai 2003 26 mai 2003 29 mai 2006 1.099 400.000.000.000



Ministerul Finanþelor Publice îºi rezervã dreptul ca valo-
rile împrumutate aferente seriei sã fie majorate sau
micºorate pânã la anularea emisiunilor, în funcþie de nece-
sitãþile de finanþare a contului general al trezoreriei statului
ºi de nivelul ratei dobânzii înregistrate la data licitaþiei.

Art. 2. Ñ Metoda de vânzare este licitaþia, care va
avea loc la datele menþionate în tabelul de mai sus, iar
adjudecarea se va face dupã metoda cu preþ uniform.

Art. 3. Ñ Ofertele de cumpãrare sunt competitive ºi
necompetitive ºi vor cuprinde:

Ñ în cazul ofertei de cumpãrare competitive participan-
tul va indica valoarea nominalã ºi rata dobânzii; se admite
defalcarea valorii totale în maximum 5 tranºe valorice la
rate diferite ale dobânzii;

Ñ în cazul ofertei de cumpãrare necompetitive partici-
pantul va indica valoarea pe care doreºte sã o adjudece la
rata dobânzii finale a licitaþiei; se admit oferte de
cumpãrare necompetitive într-o pondere de 10% din totalul
emisiunilor anunþate.

Dobânzile se vor calcula ºi se vor plãti anual la datele
de 10 mai 2004, 9 mai 2005, 10 mai 2004, 9 mai 2005,
8 mai 2006, 17 mai 2004, 16 mai 2005, 17 mai 2004,
16 mai 2005, 15 mai 2006, 24 mai 2004, 23 mai 2005,
31 mai 2004, 30 mai 2005, 29 mai 2006, conform
urmãtoarei formule:

z
D = V x d x                 ,

365 sau 366

în care:
D = dobânda (cuponul);
V = valoarea nominalã totalã;
d = rata dobânzii (exprimatã cu douã zecimale);

z = numãrul de zile pentru care se calculeazã
dobânda;

366 = zile pentru an bisect.
Fiecare ofertã va fi de minimum 100.000.000 lei.
Valoarea nominalã individualã a unei obligaþiuni de stat

cu dobândã este de 100.000.000 lei.
Art. 4. Ñ Obligaþiunile de stat cu dobândã pot fi

cumpãrate de cãtre intermendiarii pieþei primare, care vor
depune oferte atât în cont propriu, cât ºi în contul clienþilor
persoane juridice ºi fizice.

Obligaþiunile de stat cu dobândã menþionate mai sus nu
se adreseazã persoanelor nerezidente în România.

Art. 5. Ñ Ofertele de cumpãrare se depun la Banca
Naþionalã a României, agentul de platã, înregistrare ºi
transfer al Ministerului Finanþelor Publice, în ziua licitaþiei,
pânã la ora 12,00.

Art. 6. Ñ Rezultatul licitaþiei se va stabili în aceeaºi zi,
la sediul Bãncii Naþionale a României, de cãtre comisia de
licitaþie constituitã în acest scop, ºi va fi dat publicitãþii.

Art. 7. Ñ Plata obligaþiunilor de stat cu dobândã se va
face la data emisiunii, prin debitarea contului cumpãrãtoru-
lui deschis la Banca Naþionalã a României cu suma repre-
zentând valoarea nominalã totalã a obligaþiunilor de stat cu
dobândã.

Art. 8. Ñ Rãscumpãrarea obligaþiunilor de stat cu
dobândã se va face la data scadenþei, prin creditarea con-
tului deþinãtorului cu suma reprezentând valoarea nominalã
totalã a acestora plus dobânda aferentã. În situaþia în care
datele de platã a cuponului sau data scadenþei sunt zile
nelucrãtoare, plãþile se vor face în ziua lucrãtoare imediat
urmãtoare, fãrã obligarea la dobânzi moratorii.

Art. 9. Ñ Regimul fiscal al titlurilor de stat prevãzute la
art. 1 este reglementat de legislaþia în vigoare.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 295/5.V.20038

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 2511.1Ñ12.1/ROL Banca Comercialã Românã Ñ S.A. Ñ Sucursala �UnireaÒ Bucureºti
ºi nr. 5069427282 Direcþia de Trezorerie ºi Contabilitate Publicã a Municipiului Bucureºti 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relaþii cu publicul, Bucureºti, ºos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 ºi 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomã �Monitorul OficialÒ, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 ºi 402.21.78,
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 295/5.V.2003 conþine 8 pagini. Preþul de vânzare 6.000 lei ISSN 1453Ñ4495


